Р Е Ш Е Н И Е
 ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
30 марта 2015 года                                                                               село Баканас

    Балхашский районный суд Алматинской области
        В составе председательствующего судьи Ш., при секретаре судебного заседания Ш., старшего помощника прокурора Балхашского района С.,  сторон представителя истца  С. действующего на основании доверенности от 27 февраля 2014 года,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску  РГУ «Алматинская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и животного мира» Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан к ответчику К. о взыскании суммы,

                                                У С Т А Н О В И Л :

[bookmark: _GoBack]        Истец РГУ «Алматинская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и животного мира» Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан обратился в суд с исковым заявлением к ответчику К. о взыскании суммы в размере 148 160 тенге, мотивируя тем, что 09 апреля 2014 года в ходе рейдовых мероприятий по осуществлению государственного контроля в области охраны, воспроизводства и использования животного мира, главным специалистом отдела контрольно-инспекционной работы К. совместно с сотрудниками природоохранной полиции, было выявлено нарушение ловли ондатра в количестве 16 штук ответчиком К.. В результате ловли ондатра ответчиком К. был причинен ущерб на общую сумму 148 160 тенге.
	Согласно ст.58 Закона РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира», нарушение законодательства Республики Казахстан в области охраны, воспроизводства и использования животного мира влечет ответственность, установленную законами Республики Казахстан.
	В соответствии с частью 1 и пункта 1 части 2 статьи 321 Экологического Кодекса РК, лица, совершившие экологические правонарушения, обязаны возместить причиненный ими ущерб. Возмещению подлежит ущерб, причиненный окружающей среде, здоровью граждан, имуществу физических и юридических лиц, государству следствии уничтожения и повреждения природных ресурсов.
Согласно статье 4 Закона РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира»  № 593 от 09 июля 2004 года, ондатра находится в собственности государства, незаконное изъятие животных из среды обитания наносит вред государственной собственности.
	На основании изложенного, истец просит взыскать с ответчика сумму причиненного ущерба в размере 148 160 тенге.
                           В судебном заседании  представитель истца С. действующего на основании доверенности поддержал исковые требования и просил удовлетворить в полном объеме.
Ответчик  К. в судебное заседание не явился.  Согласно ответу Акимата Балхашского сельского округа К. по указанному адресу не проживает, место его жительства не известно.  В связи с этим, суд считает рассмотреть дело без его участия в соответствии со статьей 135 ГПК РК.
Выслушав  пояснения представителя истца,  заключение прокурора полагавшего об удовлетворении исковых требований, исследовав материалы гражданского дела, суд считает,  что исковые требования истца обоснованы и подлежат  удовлетворению по следующим основаниям.
В силу статьи 65 ГПК РК каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.
Согласно протоколу об административном правонарушении  АА № 010820 от 14 апреля 2014 года, К. был задержан при ловле ондатра в количестве 16 штук.
                          Постановлением № 925 от 14 апреля 2014 года К. был подвергнут административному штрафу в размере 9260 тенге за совершение административного правонарушения предусмотренного статьей 298 части 1 КоАП РК.
	Согласно статье 58 Закона РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира», нарушение законодательства Республики Казахстан в области охраны, воспроизводства и использования животного мира влечет ответственность, установленную законами Республики Казахстан.
	В соответствии с частью 1 и пункта 1 части 2 статьи 321 Экологического Кодекса РК лица, совершившие экологические правонарушения, обязаны возместить причиненный ими ущерб. Возмещению подлежит ущерб причиненный окружающей среде, здоровью граждан, имуществу физических и юридических лиц, государству следствии уничтожения и повреждения природных ресурсов.
		Согласно Постановлению Правительства РК от 04 сентября 2001 года № 1140 «Об утверждении размеров возмещения вреда, причиненного нарушением законодательства об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» за одну ондатру размер возмещенного ущерба составляет пять месячных расчетных показателей.
При таких обстоятельствах, суд считает требования истца о возмещении ущерба удовлетворить и взыскать с К.  сумму ущерба в размере  148 160 тенге.
          В  соответствии со статьей 116  ГПК РК  государственная пошлина, от уплаты которой, истец был освобожден  в сумме 4 444 тенге, подлежат взысканию в доход государства с   ответчика К..
       На основании изложенного,  руководствуясь ст. 217-221 ГПК РК, суд

Р Е Ш И Л :

        Исковые требования удовлетворить полностью.
            Взыскать с ответчика К. в пользу РГУ «Алматинская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и животного мира» Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан сумму в размере 148 160 (сто сорок восемь тысяч сто шестьдесят) тенге
           Взыскать с ответчика К. в доход государства государственную пошлину в размере  4 444 (четыре тысячи четыреста сорок четыре) тенге.
Решение может быть обжаловано или опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную коллегию по гражданским и административным делам Алматинского областного суда, через Балхашский районный суд в течение пятнадцати дней со дня вручения копии решения.

          Судья: 			/подпись/

          Копия верна:

          Судья:

	Решение не вступило в законную силу

	Судья: